BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:              /CĐBVN-QLVT,PTNL

      Hà Nội, ngày        tháng 01  năm 2024
V/v điều chỉnh và cập nhật PM mô phỏng

các tình huống giao thông V2.0.0

      Kính gửi:  Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện điểm b khoản 8 Điều 1 Nghị định số 138/2018/NĐ-CP sửa đổi,

bổ sung một số điều Nghị định số 65/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính

phủ quy định về điều kiện kinh doanh dịch vụ đào tạo lái xe ô tô và sát hạch lái

xe; Thông tư số 38/2019/TT-BGTVT; Thông tư số 01/2021/TT-BGTVT; Thông

tư số 04/2022/TT-BGTVT của Bộ Giao thông vận tải quy định về đào tạo, sát

hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ. Ngày 05/01/2024, Cục Đường bộ

Việt Nam đã phối hợp với Tổng công ty Công nghiệp công nghệ cao Viettel

triển khai hướng dẫn phần mềm mô phỏng các tình huống giao thông phiên bản

cập nhật V2.0.0.

Để cập nhật, nâng cấp phần mềm phiên bản V2.0.0, Cục ĐBVN đề nghị Sở

GTVT các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo cơ sở đào tạo lái xe ô

tô, trung tâm sát hạch lái xe thực hiện một số nội dung như sau:

1. Về nội dung cập nhật phần mềm sát hạch mô phỏng phiên bản V2.0.0

1.1. Điều chỉnh đồ họa các tình huống

- Đồ họa lại một số tình huống để nâng cao chất lượng hình ảnh, giúp

người học dễ quan sát, nhận biết

- Đồ họa lại các tình huống thực tế (ảnh mờ, độ phân giải thấp) thành clip

3D để đồng nhất, nâng cao chất lượng video, giúp người học nhận diện tình

huống dễ hơn

- Kéo dài mốc thời gian chấm điểm (mốc 5đ, mốc 0đ) để giúp người học dễ

nhận biết, dễ xử lý tình huống so với phần mềm trước

1.2.Thay đổi tính năng phần mềm

a) Phần mềm ôn tập

- Bổ sung và hiển thị tên tình huống khi play video để gợi nhớ

- Bổ sung các nút cho phép chuyển sang các tình huống Trước/Sau và Hiển

thị thanh và cờ chấm điểm cho từng tình huống

- Phần thi thử được thiết kế giao diện như khi sát hạch để học viên làm

quen.

b) Phần mềm sát hạch

- Tăng thời gian đếm ngược (nghỉ) giữa các tình huống từ 3s lên 10s để học

viên có thêm thời gian chuẩn bị

- Điều chỉnh không cho click đúp vào phần video; khi mở phần mềm thì

giao diện chiếm toàn màn hình, không hiển thị thanh taskbar của Windows (hạn

chế mất focus)

c) Phần mềm quản trị

- Bổ sung thêm xuất danh sách Vắng, đạt, trượt với định dạng pdf (trước

đây là exel) để có thể in luôn

- Chỉnh sửa biểu mẫu in kết quả (hiển thị thêm version để phân biệt với các

phiên bản trước)

2. Phần mềm mô phỏng các tình huống giao thông phiên bản V2.0.0 được

đăng tải trên trang thông tin điện tử https://gplx.gov.vn; về hướng dẫn cài đặt,

cập nhật phần mềm tại Phụ lục (gửi kèm văn bản này).

3. Về thời gian áp dụng phần mềm: thực hiện trên toàn quốc từ ngày

15/02/2024.

Việc cập nhật, nâng cấp phần mềm mô phỏng các tình huống giao thông là

rất quan trọng nên Cục Đường bộ Việt Nam đề nghị các Sở Giao thông vận tải,

quan tâm, chỉ đạo bộ phận nghiệp vụ, các cơ sở đào tạo lái xe và trung tâm sát

hạch lái xe tổ chức triển khai thực hiện theo quy định; số điện thoại Bộ phận kỹ

thuật hỗ trợ cài đặt, cập nhật phần mềm: 033.922.7727./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng (để b/c);

- Bộ GTVT (để b/c);

- Lưu: VT, QLVT,PT&NL.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phan Thị Thu Hiền

PHỤ LỤC

HƯỚNG DẪN CẬP NHẬT PHẦN MỀM ÔN TẬP, PHẦN MỀM SÁT HẠCH

VÀ QUẢN LÝ SÁT HẠCH PHIÊN BẢN 2.0.0

1. Truy cập vào trang thông tin điện tử https://gplx.gov.vn để tải file nâng

cấp, cập nhật cho phần mềm mô phỏng các tình huống giao thông theo chuyên

mục:“Phần mềm Mô phỏng các tình huống ”.

2. Các bước cập nhật, nâng cấp phần mềm mô phỏng và phần mềm quản lý

sát hạch mô phỏng các tình huống giao thông được hướng dẫn trên trang thông tin

điện tử https://gplx.gov.vn, cụ thể như sau:

a) Phần mềm ôn tập v2.0.0

- Tải bộ cài đặt OnTapMoPhongSetup_v200_x64.rar (cho phiên bản Hệ điều

hành Windows 64bits) và OnTapMoPhongSetup_v200_x86.rar (cho phiên bản

Hệ điều hành 32 bits)

- Uninstall phiên bản Ôn tập mô phỏng phiên bản V1.2.3 (nếu có)

- Giải nén file cài đặt tải về và tiến hành các bước tuần tự bằng cách chạy

file Setup.exe

b) Phần mềm sát hạch v2.0.0

- Tải bộ cài đặt SatHachMoPhongSetup _v200_x64.rar (cho phiên bản Hệ

điều hành Windows 64bits) và SatHachMoPhongSetup _v200_x86.rar (cho phiên

bản Hệ điều hành 32 bits)

- Uninstall phiên bản phần mềm Sát Hạch Mô Phỏng phiên bản V1.2.3 (nếu

có)

- Giải nén file cài đặt tải về và tiến hành các bước tuần tự bằng cách chạy

file Setup.exe

c) Phần mềm quản trị v2.0.0

- Tải xuống file sau đó giải nén file cập nhật UpdateQuanTri_v2.0.0_x64.rar

- Backup database, sau đó tắt chương trình Quản Trị Mô phỏng nếu đang

chạy

- Người dùng sao chép và ghi đè các tập tin QuanTriMoPhong.exe, lc4 vào

thư mục đã cài đặt phần mềm Quản trị mô phỏng v1.2.3

- Copy file 32b_v3.lrxml vào thư mục reportTemplate trong thư mục đã cài

đặt phần mềm Quản trị mô phỏng v1.2.3

* Lưu ý: Trước khi thực hiện nâng cấp, cập nhật hệ thống phải sao lưu cơ

sở dữ liệu, phần mềm mô phỏng các tình huống giao thông; phần mềm quản

trị sát hạch...

		Vụ KHCN - Tổng cục Đường bộ Việt Nam - Phone: 84 2438 571 444 - Fax: 84 2438 571 440 - Email: tcdbvn@drvn.gov.vn
	2024-01-11T11:12:41+0700
	TỔNG CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM
	Nguyễn Văn Thanh<thanhdrvn@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		ĐẠI HỌC GIAO THÔNG VẬN TẢI
	2024-01-11T15:04:16+0700
	ĐẠI HỌC GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Phan Thị Thu Hiền<hienptt@drvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-11T15:15:07+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM<tongcucduongbo@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-11T15:15:15+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM<tongcucduongbo@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-11T15:15:43+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM<tongcucduongbo@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-11T15:19:50+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM<tongcucduongbo@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!